PROJETO DE LEI ___, DE 2022.

Dispõe sobre a obrigatoriedade da presença de ambulância com equipe médica qualificada em eventos esportivos amadores adultos e infantis no Estado do Maranhão e dá outras providencias.
A ASSEMBLEIA LEGISTIVA DO ESTADO DO MARANHÃO
Art. 1º Os organizadores de eventos esportivos amadores, adultos e infantis, no Estado do Maranhão deverão manter, no local de realização do evento, a presença de ambulância com equipe médica especializada para atendimento de ocorrência de urgência e emergência médica.
Parágrafo Único – Os profissionais da equipe médica de que trata o caput deste artigo devem estar regularmente escritos nos seus órgãos de classe e aptos ao exercício da profissão, conforme legislação vigente.
Art. 2º Os veículos utilizados na atividade prevista por esta lei, além de dispor de sinais identificadores, deverão contar com equipamentos médicos necessários para a manutenção da vida e atender as condições mínimas destinadas ao transporte inter-hospitalar e ao atendimento pré-hospitalar, além do atendimento e transporte de deficientes físicos.
Art. 3º A responsabilidade pela implementação da medida prevista no caput do art.1º desta lei cabe aos organizadores do evento, sem qualquer ônus para a administração pública estadual.

Art. 4º A disponibilidade da ambulância deverá ser durante todo o evento, devendo a sua permanência anteceder a uma hora antes do início das partidas e competições, e uma hora após o encerramento do evento, posicionando-se em local estratégico, com facilidade de acesso e locomoção.
Art. 5º Cabe ao poder público fiscalizar os eventos e, em caso de descumprimento, aplicar a penalidade do tipo multa no valor de R$5.000,00 (cinco mil reais), sendo o valor atualizados pelos mesmos índices utilizados pelo Poder Público.

Parágrafo Único – Em caso de reincidência, a multa deverá ser aplicada em dobro.

Art. 6º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.
JUSTIFICATIVA
Com este projeto de lei, tem-se a intenção de tornar obrigatório a presença de ambulância com equipe médica especializada em eventos esportivos amadores voltados ao público, adulto e infantil, no Estado do Maranhão para garantir um atendimento rápido e efetivo em caso de acidentes ou outros episódios graves de saúde como, por exemplo, a morte súbita.
Competições esportivas amadoras são realizadas com frequência, sobretudo aos finais de semana, porém vem se observando que, na maioria delas, não há ambulância, nem serviço médico especializado, o que traz prejuízo em caso de necessidade de atendimento médico de urgência aos atletas ou até mesmo a pessoas presentes para assistir ao evento.
Nestes campeonatos e competições, os atletas por não serem profissionais, não tem o hábito de fazer exames regulares para saber se estão aptos para o exercício da atividade desportiva, com isso episódios inesperados de parada cardíaca, morte súbita, dentre outros, podem ocorrer com maior frequência e a inexistência de serviço médico especializado no local gera maior risco de óbitos.
Ante o exposto, peço o apoio dos colegas para a aprovação deste relevante projeto.

Pará Figueiredo

                                                       Deputado Estadual
[image: image1.png]